
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καταβολή ειδικής αποζημίωσης σε υπαλλήλους του 
Εθνικού Τυπογραφείου, για την έκτακτη απασχόλη-
σή τους κατά την προπαρασκευή και διενέργεια 
των Βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023.

2 Καταβολή ειδικής αποζημίωσης σε υπαλλή-
λους του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας - Γενικού 
Επιτελείου Αεροπορίας και Γενικού Επιτελεί-
ου Στρατού  - για τη διεκπεραίωση εκτάκτων 
εκλογικών εργασιών, κατά την προπαρασκευή 
και διεξαγωγή των βουλευτικών εκλογών της 
21ης Μαΐου 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43451 (1)

Καταβολή ειδικής αποζημίωσης σε υπαλλή-
λους του Εθνικού Τυπογραφείου, για την έκτα-
κτη απασχόλησή τους κατά την προπαρασκευή 
και διενέργεια των Βουλευτικών εκλογών της 
21ης Μαΐου 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των Κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 131 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 74 του ν. 5043/2023 
«Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτο-
διοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των 
ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό 
του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91),

ε) του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και Καθορισμός των 
Αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» 2020 (Α’ 155),

η) του π.δ. 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη 
εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» (Α’ 99),

θ) του π.δ. 47/2023 «Διορισμός Υπουργού Εσωτερι-
κών» (Α’ 101),

ι) του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβερνήσης» (Α’ 236).

2. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακά-
κη» (Β’ 4805).

3. Το υπό στοιχεία Ε4239/19.4.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού του Εθνικού Τυ-
πογραφείου, το από 9.5.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του Ειδικού Γραμματέα του Εθνικού Τυ-
πογραφείου και το από 28.4.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου της Γενικής Διευθύντριας της Μονάδας 
Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης της Προεδρί-
ας της Κυβέρνησης.

4. Την υπο στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/57/15.5.2023 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, σύμφωνα με την οποία η έκδοση της παρούσας 
απόφασης προκαλεί δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών 
(Ειδικός Φορέας 1007-206 και ΑΛΕ 2910601056), το ύψος 
της οποίας ανέρχεται στο ποσό των τετρακοσίων εξήντα 
χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα ευρώ (460.830,00 €).

5. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι του Εθνικού Τυπογρα-
φείου θα προσφέρουν έκτακτη υπηρεσία για την προ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3215

34525

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.17 01:50:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34526 Τεύχος B’ 3215/16.05.2023

παρασκευή και διενέργεια των Βουλευτικών εκλογών 
της 21ης Μαΐου 2023, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καταβολή εφάπαξ ειδικής εκλογικής 
αποζημίωσης σε υπαλλήλους του Εθνικού Τυπογραφείου 
και μέχρι τον αριθμό των διακοσίων έξι (206) ατόμων, για 
την προπαρασκευή, διενέργεια και έκδοση των αποτελε-
σμάτων των Βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023.

2. Καθορίζουμε την εφάπαξ ειδική εκλογική αποζημί-
ωση, που θα καταβληθεί στους παραπάνω υπαλλήλους, 
στο ποσό των τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00 €) σε τρι-
άντα επτά (37) άτομα που εργάζονται στη Διεύθυνση 
Εκτυπώσεων - Βιβλιοδεσίας του Εθνικού Τυπογραφείου 
σε 24ωρη βάρδια, και το ποσό των δύο χιλιάδων εβδο-
μήντα ευρώ (2.070,00 €) σε εκατόν εξήντα εννέα (169) 
υπαλλήλους του Εθνικού Τυπογραφείου.

3. Σε περίπτωση προσφοράς μειωμένου χρόνου εργα-
σίας θα καταβληθεί και ανάλογη με αυτόν αποζημίωση.

4. Η απαιτούμενη δαπάνη για την καταβολή της εφά-
παξ ειδικής εκλογικής αποζημίωσης στους παραπάνω 
υπαλλήλους του Εθνικού Τυπογραφείου, θα βαρύνει την 
πίστωση του Ειδικού Φορέα 1007-206 «ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑ-
ΤΕΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ/ΤΟΜΕΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙ-
ΚΩΝ» και ΑΛΕ 2910601056 του προϋπολογισμού Εξόδων 
του Υπουργείου Εσωτερικών οικονομικού έτους 2023.

Η μεταφορά της απαιτούμενης πίστωσης θα γίνει από 
τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχεί-
ρισης του Υπουργείου Εσωτερικών, στον Ειδικό Φορέα 
1004-202 «Γενική Γραμματεία Νομικών και Κοινοβου-
λευτικών Θεμάτων» του προϋπολογισμού Εξόδων της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης και ΑΛΕ 2120210001.

5. Η εν λόγω αποζημίωση δεν υπόκειται στις νόμιμες 
κρατήσεις καθώς και σε φορολογία εισοδήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών  Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 43440 (2)

Καταβολή ειδικής αποζημίωσης σε υπαλλήλους 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας - Γενικού Επιτε-
λείου Αεροπορίας και Γενικού Επιτελείου Στρα-
τού - για τη διεκπεραίωση εκτάκτων εκλογικών 
εργασιών, κατά την προπαρασκευή και διεξαγωγή 
των βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των Κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις”» 
(Α’ 112),

ε) του π.δ. 96/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 116) και ειδικότερα της περ. δ’ της παρ. 4 του 
άρθρου 131, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 74 του 
ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για 
την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το αν-
θρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμί-
σεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 116),

στ) του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57),

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» 2020 (Α’ 155),

ια) του π.δ 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυ-
ξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» 
(Α’ 99),

ιβ) του π.δ. 47/2023 «Διορισμός Υπουργού Εσωτερι-
κών» (Α’ 101).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Το υπ’ αρ. 35318/25.4.2023 έγγραφο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Εσωτερικών κι Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
περί «Συμμετοχής Στελεχών του Γενικού Επιτελείου Αε-
ροπορίας στο Εκλογικό Συνεργείο για την Υποστήριξη 
της Μετάδοσης των εκλογικών Αποτελεσμάτων μέσω 
του Νέου Ολοκληρωμένου Πληροφορικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων ΙΡΙΔΑ».

4. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/64/15.5.2023 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34527Τεύχος B’ 3215/16.05.2023

(Τομέα Εσωτερικών) επί των ρυθμίσεων της παρούσας 
απόφασης, για την προσφερόμενη πρόσθετη εκλογική 
εργασία από τα στελέχη του Γενικού Επιτελείου Αεροπο-
ρίας (Γ.Ε.Α.) και του Γενικού Επιτελείου Στρατού (Γ.Ε.Σ.), 
σύμφωνα με την οποία η έκδοση της παρούσας προκαλεί 
δαπάνη, συνολικού ύψους τριάντα τριών χιλιάδων εξα-
κοσίων ευρώ (33.600, 00 €) σε βάρος του προϋπολογισμό 
Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών και του Ε. Φ. 1007-
206, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και ως εκ τούτου 
δεν επέρχεται επίπτωση στο Μ.Π.Δ.Σ.

5. Τον εξαιρετικά μεγάλο όγκο εργασιών, που απαι-
τείται για τη διοργάνωση και τη συστηματοποίηση των 
ενεργειών και εργασιών για την προπαρασκευή και τη 
διεξαγωγή των εκλογών για την ανάδειξη των μελών 
του Ελληνικού Κοινοβουλίου της 21ης Μαΐου 2023, κα-
θώς και για τη συγκέντρωση, μετάδοση και έκδοση των 
αποτελεσμάτων.

6. Το γεγονός ότι οι εν λόγω εργασίες, λόγω της φύσης 
και του όγκου τους, δεν μπορούν να πραγματοποιηθούν 
από το προσωπικό που απασχολείται αποκλειστικά ή 
παράλληλα με αυτές, εντός του κανονικού ωραρίου ερ-
γασίας.

7. Το γεγονός της ανάγκης προσφοράς πρόσθετης 
εκλογικής εργασίας, ύστερα από το από 24.4.2023 Μνη-
μόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Εσωτερικών 
και του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας με αντικείμενο 
την υποστήριξη της μετάδοσης των εκλογικών Αποτελε-
σμάτων και με χρήση της νέας έκδοσης του Νέου Ολο-
κληρωμένου Πληροφορικού Συστήματος Ηλεκτρονικής 
Διακίνησης Εγγράφων ΙΡΙΔΑ, από τους Δήμους και τις 
Περιφέρειες της χώρας, αποφασίζουμε:

Α. 1. Ορίζουμε, για το χρονικό διάστημα από την ημέ-
ρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως του 
π.δ. 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη εκλογής 
Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» (Α’ 99) έως 
και τις 26 Μαΐου 2023, υπαλλήλους/στελέχη του Γενικού 
Επιτελείου Αεροπορίας για τη διεκπεραίωση εκτάκτων 
εκλογικών εργασιών, πέραν του κανονικού ωραρίου 
απασχόλησης των εργασίμων ημερών και κατά τις εξαι-
ρέσιμες ημέρες (αργίες), όπως Σάββατο-Κυριακή, και 
τις νυχτερινές ώρες, με ειδική εκλογική αποζημίωση, 
για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών, κατά την 
προπαρασκευή, διεξαγωγή, συγκέντρωση, μετάδοση και 
έκδοση των αποτελεσμάτων των εκλογών της 21ης Μαΐ-
ου 2023 για την ανάδειξη των μελών του Ελληνικού Κοι-
νοβουλίου.

Η προσφερόμενη πρόσθετη εκλογική εργασία των 
υπαλλήλων/στελεχών του Γενικού Επιτελείου Αεροπο-
ρίας, ο αριθμός των οποίων ανέρχεται σε έντεκα (11), 
βεβαιώνεται από τον Γενικό Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Τομέα Εσωτερικών).

2. Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων/στε-
λεχών του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας (Γ.Ε.Α.), όπως 
βεβαιώνονται ονομαστικά σύμφωνα με την παρ. 1, κα-
θορίζεται στο ποσό των τριών χιλιάδων ευρώ (3.000 €).

3. Η εν λόγω αποζημίωση θα καταβληθεί σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 131 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116).

4. Η δαπάνη που θα απαιτηθεί για την αποζημίωση του 
παραπάνω προσωπικού θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ΑΛΕ 2910601056, του Ειδικού Φορέα 1007- 206, οικο-
νομικού έτους 2023 και η μεταφορά της απαιτούμενης 
πίστωσης θα γίνει από τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού 
και Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών στον Ειδικό Φορέα 1011204 Γενικού Επιτελείου 
Αεροπορίας και α) ΑΛΕ 2120210899 για το στρατιωτικό 
προσωπικό και β) ΑΛΕ 2120210001 για τον μόνιμο υπάλ-
ληλο/πολιτικό προσωπικό.

Β. 1. Ορίζουμε, για το χρονικό διάστημα από τις 19 Μαΐ-
ου 2023 έως και τις 22 Μαΐου 2023, εξειδικευμένο τεχνικό 
προσωπικό του Γενικού Επιτελείου Στρατού για την εγκα-
τάσταση, τη συνεχή ετοιμότητα και την άρτια λειτουργία 
ενός ηλεκτροπαραγωγού ζεύγους (Η/Ζ), που θα χρησιμεύ-
σει ως εφεδρική πηγή ηλεκτρικής ενέργειας, κατά τη διάρ-
κεια της νύχτας των Βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 
2023. Το εν λόγω προσωπικό συμμετέχει στη διεκπεραίω-
ση εκτάκτων εκλογικών εργασιών, πέραν του κανονικού 
ωραρίου απασχόλησης των εργασίμων ημερών και κατά 
τις εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες), όπως Σάββατο-Κυριακή, 
και τις νυχτερινές ώρες, με ειδική εκλογική αποζημίωση, 
για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών.

Η προσφερόμενη πρόσθετη εκλογική εργασία των 
υπαλλήλων/τεχνικών του Γενικού Επιτελείου Στρατού, 
ο αριθμός των οποίων ανέρχεται σε δύο (2), βεβαιώνεται 
από τον Γενικό Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών 
(Τομέα Εσωτερικών).

2. Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων/
τεχνικών του Γενικού Επιτελείου Στρατού (Γ.Ε.Σ.), όπως 
βεβαιώνονται ονομαστικά σύμφωνα με την παρ. 1, κα-
θορίζεται στο ποσό των τριακοσίων ευρώ (300 €).

3. Η εν λόγω αποζημίωση θα καταβληθεί σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 131 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116).

4. Η δαπάνη που θα απαιτηθεί για την αποζημίωση του 
παραπάνω προσωπικού θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ΑΛΕ 2910601056, του Ειδικού Φορέα 1007206, οικονο-
μικού έτους 2023 και η μεταφορά της απαιτούμενης πί-
στωσης θα γίνει από τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και 
Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εσωτερικών 
στον Ειδικό Φορέα: 1.011.202.00.000.00 Γενικού Επιτε-
λείου Στρατού και ΑΛΕ: 2120210899.

Γ. 1. Το ανωτέρω εκλογικό επίδομα καταβάλλεται υπό 
την προϋπόθεση ότι δεν έχει ληφθεί και άλλη εκλογική 
αποζημίωση για τις ίδιες εκλογές.

2. Η διαδικασία πληρωμής στους δικαιούχους, θα κα-
θοριστεί με εσωτερικές διαταγές του οικείου Φορέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών  Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34528 Τεύχος B’ 3215/16.05.2023

*02032151605230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


